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Johdanto



tausta


Artikkelikokoelma pohjautuu vuosina 2010–2011 tehtyyn selvitykseen ”Yh-
 teiskunnallisen toimintaympäristön muutos ja metsäalan uudet elinkein-
 omahdollisuudet”. Selvityksen idea syntyi yksikön toteutusryhmässä, ja al-
 kusysäyksenä toimi syksyllä 2008 puhjennut maailmanlaajuinen talouskriisi. 


Tuolloin julkinen keskustelu taloudesta ja maailman kehityssuunnasta muut-
 tui lyhyen ajan sisällä sekä teemoiltaan että sävyiltään. Toimintaympäristön 
 ja julkisen keskustelun nopea muutos osoitti lopullisesti tarpeen sille, että 
 Suomen ja metsälähtöisen toiminnan tulevaisuuden näkymiin vaikuttavia te-
 kijöitä lähdettiin selvittämään laajemmasta ja myös erilaisesta näkökulmasta 
 kuin aikaisemmin. 


Talouskriisin puhkeamiseen asti talouskeskustelua oli hallinnut kasvavien 
 maailmanmarkkinoiden ja korkean sijoitustuoton näkökulma. Valtiot kat-
 sottiin lähinnä talouden taustaedellytysten turvaajiksi. Kiristyvän globaalin 
 kilpailun takia Suomen tapaisia pieniä avotalouksia pidettiin mahdollisina 
 menettäjinä. Raaka-ainevaltaiset toimialat, kuten metsäteollisuus, esiintyivät 
 esimerkkeinä toimintaympäristömuutosten heikentämistä toimialoista. 


Kriisin myötä luottamus markkinoiden kaikkivoipaisuuteen on huomat-
 tavasti vähentynyt. Valtion rooli talouden vakauttamisessa, kehityksen ohjaa-
 misessa ja kansalaisten elinolojen turvaamisessa on jälleen korostunut. Vah-
 voina teemoina yleisessä keskustelussa esiintyvät luonnonvarojen niukkuus 
 ja ilmastonmuutos sekä näiden kysymysten luomat puitteet talouskehityksen 
 suunnalle. 


Kriisin myötä on ryhdytty pohtimaan koko läntisen maailman kykyä toi-
mia, uusiutua ja menestyä muuttuvissa oloissa. Monia aiemmin vahvoiksi 
katsottuja läntisiä teollisuudenaloja autoteollisuudesta korkean teknologian 



(8)tuotantoon pidetään mahdollisesti supistuvina tai kilpailukykyään menet-
 tävinä toimialoina. Ennen talouskriisin puhkeamista varsin yleinen tulkinta 
 länsimaissa oli, että liiketoiminnan menestys voidaan turvata kohdistamalla 
 lisäpanostuksia erityisesti tärkeimpiä nykyisiä vientialoja tukevaan tutkimus- ja 
 kehittämistoimintaan. Kriisin jatkuessa on yhä enemmän alettu epäillä tällai-
 sen strategian toimivuutta ja sen korvaajaksi tai täydentäjäksi on esitetty mo-
 nenlaisia asiakas-, käyttäjä- ja tarvelähtöisiä ajattelu- ja toimintatapoja. 


Vaikka globaalista talouskriisistä ei tullut niin syvä kuin alussa pelättiin, 
 eivät sen esille nostamat keskustelunaiheet ole menettäneet ajankohtaisuut-
 taan – päinvastoin: maailmantalous ei ole palannut vakaalle kehitysuralle. Laa-
 jaa luottamusta herättäviä keinoja erityisesti läntisten kansantalouksien sekä 
 niiden keskeisten toimialojen haasteiden ratkaisemiseksi ei ole vielä muotou-
 tunut, vaan sekä Yhdysvaltojen että EU-maiden taloushuolet ovat jatkuneet. 


Uusi tilanne on herättänyt keskustelua myös siitä, kuinka vakaa maailman 
 nykyinen taloudellinen ja poliittinen järjestelmä ylipäätään on ja pystyykö se 
 ratkomaan uusia, kehkeytymässä olevia haasteita.


Yksi haasteiden ilmentymä on talvella 2010–2011 alkanut Pohjois-Afrikan 
 ja Lähi-Idän äkillinen poliittinen muutosprosessi, jonka osatekijöinä ovat lähes 
 ennätyksellisen korkeat öljyn ja ruuan maailmanmarkkinahinnat. Suomen ta-
 louden lippulaivan Nokian kohtaamat ongelmat ovat puolestaan paljastaneet, 
 että avainyritysten uusiutumiskyvyssä ja Suomen esimerkillisenä pidetyssä 
 innovaatiojärjestelmässä on vakavia heikkouksia. Suomessa toimivan metsä-
 teollisuuden tilanne ja näkymät eivät ole oleellisesti parantuneet, vaikka alan 
 monipuolistumisen edistämiseen on jo ryhdytty monin keinoin.  Uutta met-
 sälähtöistä liiketoimintaa on sen sijaan syntynyt monissa maissa jo suhteellisen 
 paljon sekä suomalaislähtöisten metsäteollisuusyritysten että muiden toimialo-
 jen yritysten toimesta. 


Nämä monien muiden ilmiöiden ohella heijastelevat mielestämme sitä, 
 että taloudellinen toimintaympäristö ja maailmantilanne ylipäätään ovat 
 muuttuneet enemmän, nopeammin ja syvällisemmin kuin muutama vuosi sit-
 ten osattiin ajatella. Siitä miten yhteiskunnan ja talouden kannalta keskeiset 
 tekijät ovat muuttuneet ja ennen kaikkea mihin suuntaan ollaan menossa, on 
 asiantuntijoidenkin keskuudessa hyvin eri käsityksiä.  


Näistä syistä näimme tärkeäksi arvioida toimintaympäristön mahdollisia 
kehityssuuntia ja sitä, minkälaiset tekijät voivat niihin vaikuttaa, ja mitä vai-
kutuksia muutoksilla voi olla sekä liiketoimintaan että ihmisten arkeen. Enna-
kointi on syytä tehdä avaralla mielellä ja lavealla pensselillä. Tällä tavoin uusien 
mahdollisuuksien paikantaminen ja hyödyntäminen, riskeihin varautuminen 
ja oikeiksi osoittautuvien päätösten tekeminen voi onnistua paremmin. Ei ole 
yhdentekevää minkälaisen tulevaisuuskuvan perusteella toimimme jo tässä 
hetkessä. Tulevaisuudessa – ensi kuussa, ensi vuonna tai ensi vuosikymmenellä 
– tapahtuvan toiminnan suunnittelussa on syytä varautua asetelmien yllättä-
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miksi Juuri tällainen selvitys? 


Suomessa on viime vuosina tehty lukuisia selvityksiä niin talouden, luonnon-
 varakysymysten kuin metsäsektorin näkymistä ja kipupisteistä. Miksi tarvitaan 
 vielä uusi ennakointiselvitys?


Useat tehdyistä selvityksistä ovat monella tapaa suppeita, sillä ne on teh-
 ty yhden hallinnonalan tai talouden sektorin lyhyen aikavälin tarpeisiin. Sen 
 vuoksi tilanneanalyysit ja johtopäätökset ovat nopeassa tahdissa vanhentu-
 neet tai muiden osa-alueiden nykyiset tai tulevat kehityskulut ovat jääneet 
 vähemmälle huomiolle. Esimerkiksi monet taloutta koskevat selvitykset ovat 
 käsitelleet kansainvälistä politiikkaa varsin kevyesti  ja pitkälti sivuuttaneet 
 energian, muiden luonnonvarojen ja ravinnontuotannon riittävyyteen sekä 
 hintatasoon liittyvät haasteet ja rajoitteet. 


Aiemmissa metsäalan tulevaisuutta koskevissa tarkasteluissa on jäänyt liian 
vähälle huomiolle se, että metsäalan tulevaisuuden kannalta tärkeimmät asiat 
tapahtuvat alan ulkopuolella ja että metsälähtöinen toiminta voi uusiutua met-
säalan ulkopuolisten toimijoiden kautta. Tarkasteluissa on tyypillisesti pyritty 
löytämään toimintaympäristöstä keskeiset nykytoimintojen kysyntävolyymia 



(10)ja kilpailukykyä parantavat tai uhkaavat tekijät sekä esitetty suosituksia tilan-
 teen parantamiseksi. Myös uuden liiketoiminnan mahdollisuuksia on tarkas-
 teltu pitkälti nykytoimintojen ja -toimijoiden kautta.


Tässä selvityksessä on pyritty laajentamaan näkökulmaa monella tavalla. 


Monialaisessa tarkastelussa on taloudellisten ja teknologisten seikkojen lisäksi 
 huomioitu poliittis-yhteiskunnallisia, kulttuurisia ja kehityksen luonnonva-
 raperustaan liittyviä seikkoja. Lähtökohdaksi on otettu metsäalan tai Suomen 
 sijaan koko toimintaympäristö eli maailma. Kokoamme kuvaa siitä, minkä-
 laisia kehityskulkuja maailmankehityksen eri osa-alueilla esiintyy, minkälaisia 
 yhteisvaikutuksia tai jännitteitä niistä aiheutuu sekä mitä haasteita, tarpeita ja 
 ratkaisuja tämän pohjalta voi nousta esille. Luodun kokonaiskuvan perusteella 
 tarkastelemme, millä tavoin Suomi ja metsälähtöinen toiminta tässä maassa 
 voisivat olla osana nykyisten ja tulevien haasteiden ratkaisua ja miten tämän 
 pitäisi heijastua toiminnan kehittämiseen.  


Tuotteiden, tuoteryhmien, tuotantoteknologioiden tai kustannustekijöi-
 den tarkastelusta on syytä siirtyä kohti niiden inhimillisten tarpeiden tarkas-
 telua, joiden tyydyttämiseksi metsälähtöinen toiminta voi tarjota ratkaisuja. 


Näin voidaan saada kuva siitä, mitä mahdollisuuksia metsälähtöiselle liiketoi-
 minnalle on tulevaisuudessa, minkälaiset kehityskulut niitä tukevat ja min-
 kälaisin toimin ja lähestymistavoin mahdollisuuksiin voidaan päästä käsik-
 si. Syntynyt kuva ei ole yksityiskohdiltaan tarkka, mutta se on perusteiltaan 
 laaja-alainen.


Tavoitteita toteuttamaan koottiin monialainen asiantuntijaryhmä. Työryh-
 mään saatiin, ja koko prosessissa on voitu hyödyntää, parasta kotimaista asi-
 antuntemusta yhteiskuntatieteellisen luonnonvaratutkimuksen ja luonnonva-
 raennakoinnin saralta. Julkaisu ei ole tavanomainen tieteellisten artikkeleiden 
 kokoelma, koska sekä artikkeleita että varsinkin synteesiä on prosessoitu paljon 
 ja monella tapaa. Tietoa ja näkemyksiä on kerätty kirjoittajien omissa työpa-
 joissa ja verkostoissa, delfoi-kyselyllä ulkopuolisilta asiantuntijoilta ja olemalla 
 mukana muissa ennakointiprosesseissaa.


Prosessi on vahvistanut käsitystä siitä, että tämänhetkisessä tilanteessa ei ole 
 mielekästä esittää numeraalisia ennusteita tai suosituslistoja, vaan tärkeintä on 
 syvällinen, kyseenalaistava ja avara ote, jolla pyritään yhteiskuntamuutosten, 
 niiden syiden ja vaikutusten ymmärtämiseen. Tämän ymmärryksen pohjalta 
 esitetään näkökulmia, avauksia ja arvioita tulevasta kehityksestä. Julkaisun toi-
 votaan toimivan päätöksenteon tukena ja uusien liiketoimintamahdollisuuk-
 sien hahmottamisen apuna esimerkiksi hallinnolle, kehittäjille, yrityksille ja 
 tutkijoille. Laaja-alaisuuden ansiosta teos toimii taustatietona myös metsäalan 
 ulkopuolisille toimijoille.


a esim. Future Forests -tutkimusohjelma Ruotsissa, COST strategic workshops ”Foresight on 
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varmoJa tulevaisuuden  keHityskulkuJa


Vaikka monien keskeisten yhteiskunnan osa-alueiden tulevaisuuden suunta ei 
 ole täsmällisesti määriteltävissä, muutamasta maailman tulevaa kehitystä hyvin 
 merkittävästi rajaavasta tekijästä on melko tarkkaa tietoa. Tärkeimpiä näistä 
 ovat väestökehitys, siitä johtuva ravinnon ja energian kasvava tarve, joidenkin 
 vaikeasti korvattavien raaka-aineiden niukentuminen, maaperän ja maapallon 
 tuottokyvyn rajallisuus sekä ilmastonmuutos. Siksi näihin aiheisiin ei syvenny-
 tä tässä kirjassa vaan pitäydytään muiden tahojen tuottaman tiedon hyödyntä-
 miseen ja tulkitsemiseen.


Maailman väestö on ennusteiden mukaan kasvamassa nykyisestä lähes 7 
 miljardista ihmisestä noin 10 miljardiin ihmiseen tämän vuosisadan aikana. 


Ennusteen toteutuminen tarkoittaisi sitä, että ruoan, energian ja muiden 
 elämisen perusedellytysten tarve kasvaa nykytilanteeseen nähden hitaankin 
 kasvun oloissa 1–2 prosenttia vuosittain.


Kysyntänäkymät ravinnon, energian ja muiden perustarpeiden tuottajille 
 ovat siis hyvät. Tiedossa on myös se, että maailman öljy- ja maakaasuvarannot 
 ovat niukentumassa lähivuosikymmenien aikaan. Tämä tekee energiantuotan-
 non kasvattamisen selvästi nykyistä haasteellisemmaksi. Talouskasvun ja maa-
 ilmankaupan nykyisen volyymin ylläpitäminen ilman lisäenergiaa on vaikeaa. 


Haasteellisuutta lisää huomattavasti se, että fossiilisten energialähteiden käyt-
 töä pitäisi vähentää ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. 


Näistä syistä on maailmanlaajuisesti yhä suurempi tarve saada irti tuotto-
 kykyisestä maaperästä – josta suuri osa on metsää – paitsi lisää ravintoa myös 
 lisää rehua, kuitua, energiaa sekä monia erilaisia (mm. öljyn käyttöä korvaavia) 
 ainesosia monen toimialan käyttöön. Luonnonvarojen ja luonnonvarapohjaisen 
 toiminnan kysyntä siis kasvaa, kun uusiutumattomiin tai muuten ongelmallisiin 
 raaka-aineisiin perustuvia tuotteita ja palveluja on yhä enemmän korvattava uu-
 siutuvien käyttöön perustuvilla. Maaperän ja metsien käyttöön perustuvat van-
 hat ja uudet tuotteet, palvelut ja näihin liittyvä osaaminen ovat jo lähivuosikym-
 meninä yhteiskunnallisesti ja taloudellisesti olennaisesti nykyistä tärkeämpiä. 


Vaikka epävarmuutta liittyy moneen kehityskulkuun, varmaa on, että uu-
 siutuvien luonnonvarojen merkitys korostuu. Paluuta maailmaan, jossa luon-
 nonvarat ovat halpoja, runsaita ja niitä on aina saatavilla, ei näytä olevan.



mitä tällä teoksella  Pyritään kertomaan?


Selvityksen osa-alueiden valinta tehtiin ennen kaikkea kahdella perusteella: 1) 
mitä osa-alueita tarvitaan kattavan ja monipuolisen kokonaiskuvan rakentami-
seksi ja 2) minkä aihealueiden tulevaisuuden kehityksessä on suurimmat eroa-



(12)vuudet eri arvioiden ja tulkintojen välillä. Jokaisesta selvityksen osa-alueesta on 
 pyritty löytämään todennäköiset ja mahdolliset kehityssuunnat sekä epävar-
 muudet ja jännitteet. Yleisten ja itsenäisten osa-alueiden kehitysten kuvausten 
 ohella pohdittiin, miten kehityskulut vaikuttavat toisiinsa ja mitä ne voivat 
 merkitä metsälähtöisen toiminnan kannalta. 


Maailman talouskehityksen kaikkein yleisimmällä tasolla haetaan selkoa 
 siihen, voiko maailman talouskehitys palata takaisin ennen talouskriisiä vallin-
 neelle kehitysuralle vai onko kehityksen suunta eri syistä muuttumassa. Voi-
 ko talouden nopea, yhä enemmän uusien talouksien vetämä kasvu jatkua vai 
 onko tälle kehitykselle esteitä? Kuinka paljon luonnonvarojen riittävyyteen, 
 niukentumiseen ja hintatasoon liittyvät kysymykset vaikuttavat talouskehi-
 tyksen vauhtiin ja luonteeseen? Mitä voi tapahtua maailmankaupan avautu-
 miskehitykselle – pysähtyykö vai jatkuuko se? Luvun kirjoittaja on Christer 
 Lindholm Åbo Akademista. 


luonnonvara- ja maankäyttökysymysten tarkastelu on olennaisen tärke-
 ää, sillä monet uusiutumattomat luonnonvarat ovat käymässä vähiin, ja uu-
 siutuvista etsitään niille korvaajaa. Paine uusiutuvia luonnonvaroja kohtaan 
 kasvaa, mutta kuinka suureksi se voi muodostua ja miten pitkälle uusiutuvat 
 luonnonvarat, kuten viljelyskelpoinen maa, voi riittää nyt ja jatkossa? Minkä-
 laisia jännitteitä sisältyy maaperän ja sen tuottokyvyn korostumiseen? Onko 
 olemassa teknologisia tai poliittisia mahdollisuuksia ristiriitojen poistamiseen 
 tai lievittämiseen? Luvun kirjoittajat ovat Pekka Jokinen, Tuija Mononen ja 
 Rauno Sairinen Itä-Suomen yliopistosta.


energiakysymyksissä  tavoitteena on tulevaisuuden energiantuotannon 
 kokonaistilanteen selventäminen. Minkälaista energiapolitiikkaa tehdään jat-
 kossa eri maanosissa ja maissa? Minkälaiset tavoitteet ja intressit tähän vaikut-
 tavat? Uusiutuvan energian tuotantoa on alettu yhä enemmän suosia Euroo-
 passa ja muuallakin. Minkä aseman uusiutuva energia ja biomassapohjainen 
 energiantuotanto voi saada jatkossa?  Luvun on kirjoittanut Jarmo Vehmas 
 Turun yliopiston Tulevaisuuden tutkimuskeskuksesta.


Ilmastonmuutoksen hillintään tähtääviä toimia ja kansainvälisiä so-
 pimuksia on tehty jo pitkään. EU on sitoutunut globaalisti katsoen kun-
 nianhimoisimpiin tavoitteisiin. Kiinnostava kysymys on, mihin suuntaan 
 kansainvälinen ilmastopolitiikka kehittyy jatkossa. Edetäänkö kohti kat-
 tavaa kansainvälistä sopimusta velvoitteineen ja sanktioineen vai etenevätkö 
 ilmastotoimet ilman sopimusta muun dynamiikan voimalla? Käykö niin, että 
 sopimuksen ja riittävän voimakkaan yhteisen intressin puuttuessa ei juuri 
 tapahdu etenemistä? Minkälaiset poliittiset asetelmat ja katsantokannat vai-
 kuttavat ilmastopolitiikan muotoutumiseen? Miten ilmastopolitiikka liittyy 
 metsiin? Luvun kirjoittaja on Eero Palmujoki Tampereen yliopiston Johta-
 miskorkeakoulusta.


Muuttuvat voimasuhteet maailmantaloudessa – lännen heikentyminen ja 



(13)kiintoa, ja on pohdittu, mitä tästä voi seurata kansainvälisen politiikan ja sii-
 nä hoidettavien kysymysten kannalta. Onko USA- ja länsivetoinen maailman-
 järjestelmä heikkenemässä vai onko se vain hetkellisesti epävakaa? Kysymys on 
 tärkeä myös siksi, että monien suurten kysymysten, kuten kansainvälisen ta-
 louden, energian, ilmaston, ruokaturvan ja turvallisuuden, ratkaisu edellyttää 
 luultavasti yhteistyöhön kykenevää kansainvälistä järjestelmää. Voiko sellais-
 ta jatkossa muotoutua vai estääkö intressien tai näkemysten eroavaisuus sen? 


Millä ideoilla ja tavoitteilla maailmaa on ylipäätään hallittu viime vuosikym-
 menet ja millä sitä hallitaan jatkossa? Miten hallinnan kohteet eli kansalaiset 
 suhtautuvat hallintaan? Minkälaisella hallinnalla on kansalaisten hyväksyntä 
 takanaan ja minkälaisella ei? Tämän luvun ovat kirjoittaneet Petri Kylliäinen ja 
 Rauli Mickelsson Tampereen yliopiston Johtamiskorkeakoulusta. 


Näiden viiden koko maailman kehitystä valottavan osa-alueen lisäksi mu-
 kaan haluttiin teemoja, jotka eri tavoin olisivat lähempänä liiketoiminnan ja 
 sen kehittämisen tämänhetkisiä avainkysymyksiä Suomen ja metsälähtöisen 
 toiminnan näkökulmasta. Valinta osui kahteen hyvin kiinnostavaan ja ajan-
 kohtaiseen teemaan: aluekehitys- ja innovaatiopolitiikkaan sekä kulutusmuu-
 toksiin. Kumpikin avaa uusia näkökulmia metsälähtöisen toiminnan ja sen 
 kehittämisen näkymiin: Millä tavalla ja millä perusteella metsälähtöiseen liike-
 toimintaan syntyy tai liittyy uusia, kuluttajia puhuttelevia merkityksiä, joiden 
 myötä syntyy uutta arvoa ja uutta kysyntää? Missä roolissa innovaatiotoiminta 
 voi olla tässä asiassa ja millä tavalla innovaatiopolitiikkaa voidaan kehittää tätä 
 edistämään?


aluekehityspolitiikkaa on Suomessa tehty 1960-luvulta lähtien, innovaa-
 tiopolitiikka on uudempi mutta jo vakiintunut tulokas. Kummankin politii-
 kan muotoutumisessa Euroopan unioni on nykyään näkyvässä roolissa. Näin 
 on erityisesti Itä- ja Pohjois-Suomessa, missä metsälähtöinen ja muu luontoon 
 liittyvä toiminta on tärkeää aluekehityksen ja hyvinvoinnin luojana. Mitä 
 muutoksia näillä politiikanlohkoilla voi tapahtua, kun EU:n koheesiopoli-
 tiikkaa ollaan uudistamassa ja kansallisen innovaatiopolitiikan uudistamisesta 
 käydään vilkasta keskustelua? Mitä ennakoidut muutokset voivat tarkoittaa 
 painotusten, instrumenttien valinnan ja rahoituksen kannalta? Miten liiketoi-
 mintaa voi kehittää suurten kaupunkiseutujen ulkopuolella ja millä voimava-
 roilla se tehdään? Luvun kirjoittajat ovat Heikki Eskelinen ja Timo Hirvonen 
 Itä-Suomen yliopiston Karjalan tutkimuslaitoksesta.


Vasta kuluttamisen kautta tuotetuista tavaroista ja palveluista syntyy niin 
hyötyä kuin liiketoiminnallista tulosta. Oletus on, että ne yritykset ja tuotteet, 
jotka parhaiten haistavat kuluttajien preferenssit ja mielenliikkeet, voivat me-
nestyä. Viime vuosina yhdeksi metsälähtöisen toiminnan tulevaisuuden kul-
makiveksi on ajateltu ekologisia ja ympäristöarvoja. Miten metsälähtöisessä 
liiketoiminnassa pitäisi huomioida kuluttajat ja heidän erilaiset mieltymykset 
ja arvostukset? Mitä kuluttajalähtöisyys voisi parhaimmillaan tarkoittaa? Voiko 
kulutuskysyntä painottua ekologisuuden mukaan? Luvun kirjoittajat ovat  Päi-



(14)vi Timonen Kuluttajatutkimuskeskuksesta ja Sari Tuuva-Hongisto Itä-Suomen 
 yliopiston Metsäalan ennakointiyksiköstä.


On selvää, että monia muitakin teemoja olisi voitu tarkastella tässä yhtey-
 dessä, joten tärkeitä ajankohtaisia aihealueita jää käsittelemättä. Joitakin teemo-
 ja avataan hieman mukaan pyydettyjen asiantuntijoiden kirjoittamien teksti-
 laatikoiden avulla. Myös synteesissä on pyritty huomioimaan niitä osa-alueita, 
 joita ei resurssien puutteen vuoksi voitu tarkastella omassa artikkelissaan.


Aivan tarkoituksellisesti selvityksessä ja tässä teoksessa ei ole seikkaperäistä 
 analyysia metsäalasta. Tämä johtuu kahdesta syystä: Nimenomaisesti metsä-
 alaan keskittyviä analyyseja on tuotettu viime vuosina paljon, myös Metsä-
 alan ennakointiyksikössä, ja niitä onkin hyödynnetty selvitystä tehtäessä. Yhtä 
 tärkeä syy on, että metsälähtöistä toimintaa on syytä tarkastella osana laajaa 
 kontekstia, ei omalakisena erillisenä järjestelmänään. 


On varmaa, että seuraavien vuosikymmenten aikana tapahtuu asioita, joita 
 emme ole  pystyneet ennakoimaan, mutta jotka vaikuttavat kokonaisuuteen 
 ja metsien käyttöön ehkä paljonkin. Tämä pätee teknologiseen kehitykseen, 
 mutta ehkä vielä enemmän kansainvälis-poliittiseen, yhteiskunnalliseen ja 
 kulttuuriseen kehitykseen. Tällä hetkellä esillä olevat oletukset maailman ta-
 louden ja politiikan kehityksestä sekä arkista elämääkin raamittavista tekijöistä 
 ovat luultavimmin vähintään osittain virheellisiä. Sama voi päteä myös tässä 
 kirjassa esitettyihin arvioihin.


Työmme tulos mielestämme osoittaa, että valittu lähestymistapa on tar-
peen. Se avaa aivan erilaisia näkökulmia metsään ja asettaa metsälähtöiset toi-
minnot laajaan yhteiskunnalliseen kontekstiin – erityisesti verrattuna siihen, 
että tarkasteltaisiin vain metsää, metsäalaa tai joitakin siivuja kuten tuotemark-
kinoita tai ympäristökysymyksiä metsäalan näkökulmasta. Mielestämme teok-
sen lukeminen auttaa ymmärtämään, miten suuria ja väistämättömiä kuvatut 
kehityskulut ovat. Tämän avauksen jälkeen aiheen pohtimista ja syventämistä 
on syytä jatkaa. Haasteet kasvavat, mutta kehityskulut sisältävät paljon mah-
dollisuuksia, joiden hyödyntämistä ollaan vasta aloittelemassa. Tulevaisuuden 
toimintaympäristössä on toimittava toisin kuin nyt. Vaikka muutostekijät ovat 
globaaleja ja ratkaisuja on haettava kansainvälisellä tasolla, on mahdollisuudet 
hyödynnettävä ja toimintatavat luotava alueellisesti, paikallisesti ja toimijoiden 
tasolla. 
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Maailmantalouden kehitystrendit  lyhyellä ja pitkällä aikavälillä 



1. JoHdanto


Tässä artikkelissa käsittelen eräitä suomalaisen metsäteollisuuden kannalta 
 keskeisiä maailmantalouden kehitystrendejä. Suomalainen metsäteollisuus 
 tarkoittaa tässä artikkelissa, kuten koko teoksessa yleensäkin, nimenomaan 
 Suomessa toimivaa metsäteollisuutta siitä riippumatta, ovatko tuotantoyksiköt 
 suomalaisten vai ulkomaisten metsäyhtiöiden omistuksessa. Sen sijaan muual-
 la kuin Suomessa sijaitsevat suomalaisten metsäyritysten tuotantoyksiköt eivät 
 tämän määritelmän mukaan kuulu suomalaiseen metsäteollisuuteen.


Artikkeli on jaettu kolmeen osaan. Ensimmäinen osa käsittelee maailman-
 talouden kasvunäkymiä lyhyellä aikavälillä. Lyhyellä aikavälillä tarkoitan tässä 
 yhteydessä ajanjaksoa nykyhetkestä vuoteen 2015, johon kirjoitushetkellä ole-
 massa olevat viralliset kasvuennusteet päättyvät.aTässä osassa korostuu vuo-
 den 2009 talouskriisi ja sen vaikutukset lyhyen aikavälin kasvunäkymiin.


Toisen osan aiheena ovat maailmantalouden kasvunäkymät pitkällä aika-
 välillä. Lähtökohtana ovat tämänhetkiset, vuoteen 2050 ulottuvat ennusteet 
 pitkän aikavälin niin sanotulle potentiaaliselle talouskasvulle, joka määräytyy 
 työvoiman määrän ja työvoiman tuottavuuden kasvuodotusten perusteella. 


Potentiaalinen talouskasvu tarkoittaa siis maksimaalista talouskasvua, jon-
 ka yksittäinen maa voi saavuttaa tietyllä työvoiman määrän ja tuottavuuden 
 kasvulla. Koska näin pitkän aikavälin ennusteisiin liittyy aina erittäin paljon 
 epävarmuutta, osiossa analysoidaan myös eräitä keskeisiä, pitkän aikavälin ta-
 louskasvuun kohdistuvia uhkia, joiden toteutuessa todellinen talouskasvu jää 
 selvästi alle potentiaalisen. 


a Tämän pidemmällekin ulottuvia arvioita talouskasvun kehityksestä toki löytyy, mutta niihin 



(17)Pitkän aikavälin talouskasvuun vaikuttavien tekijöiden joukossa kansainvä-
 lisen vapaakaupan tulevaisuudennäkymillä on keskeinen asema. Toisen maa-
 ilmasodan jälkeen aloitettu määrätietoinen kansainvälinen yhteistyö tullien ja 
 muiden ulkomaankaupan esteiden poistamiseksi on merkittävästi edistänyt 
 siihen osallistuneiden maiden talouskasvua, vaikka kotimarkkinoiden liian 
 nopea avaaminen ulkomaiselle kilpailulle onkin toisinaan aiheuttanut vakavia 
 sopeutumisongelmia yksittäisille maille. Vuoden 2008 ruokakriisin ja vuoden 
 2009 kansainvälisen taantuman aikana on kuitenkin ilmennyt lieviä mutta silti 
 huolestuttavia merkkejä protektionisminbpaluusta kauppapoliittiseen päätök-
 sentekoon. Avoimen eli suoraan kauppapolitiikkaan liittyvän protektionismin 
 lisäksi on nähty myös ”piiloprotektionismia” talouspolitiikan muilla alueilla. 


Tästä käyvät esimerkiksi eräiden maiden elvytyspolitiikkaan liittyvät ”kotimai-
 suusehdot”.cKyseessä voi toki olla tilapäinen viime vuosien kriiseistä johtuva 
 ilmiö, mutta jos protektionismi on kuitenkin tullut jäädäkseen, se muodostaa 
 vakavan uhan koko maailmantalouden pitkän aikavälin kasvunäkymille.


Kolmannessa osassa esitän kahden edellisen osan johtopäätösten perusteella 
 todennäköisimmät vaihtoehdot maailmantalouden kehitystrendeille painotta-
 en erityisesti pitkän aikavälin kehitystä. Lopuksi arvioin kunkin kehitystrendin 
 vaikutuksia suomalaisen metsäteollisuuden toimintaympäristöön. 



2. maailmantalouden kasvunäkymät  lyHyellä aikavälillä


2.1. vuoden 2009 talouskriisi ja maailmantalouden nykytila
 Vuoden 2007 syksyllä Yhdysvalloissa alkanut asuntolainakriisi paisui seuraa-
 van vuoden aikana kansainväliseksi rahoitusmarkkinakriisiksi. Varsin pian ra-
 hoitusmarkkinoiden kriisi levisi myös reaalitalouteend: jo vuonna 2008 talous-
 kasvu alkoi hidastua tuntuvasti, ja seuraavana vuonna maailmantalous ajautui 
 taantumaan.


b Protektionismilla tarkoitetaan ensisijaisesti kauppapolitiikkaa, jonka tavoitteena on suojella 
 kotimaista tuotantoa ulkomaiselta kilpailulta suojatullien, tuontikiintiöiden tai muiden tuontia 
 rajoittavien toimenpiteiden avulla. Eräänä protektionismin muotona voi myös pitää vientitul-
 leja, joilla raaka-aineiden vientiä vaikeuttamalla pyritään edistämään kyseisten raaka-aineiden 
 jatkojalostusta kotimaassa. 


c Esimerkiksi Ranskassa autoteollisuuden valtiontuelle asetettiin ehdoksi, ettei Ranskassa sijait-
 sevia autotehtaita saa sulkea. Sen sijaan Ranskan hallituksella ei ollut mitään sitä vastaan, että 
 ranskalaiset autonvalmistajat sulkivat muissa EU-maissa sijaitsevia tehtaitaan.


d Reaalitaloudella tarkoitetaan sitä talouden osaa, jossa tuotetaan tavaroita ja palveluja. Koska 
rahoitusmarkkinoiden keskeisenä tehtävänä on turvata pääoman riittävä saatavuus reaalitalou-
delle, rahoitusmarkkinakriisit vaikuttavat lähes poikkeuksetta kielteisesti myös reaalitalouteen.



(18)Vuoden 2009 taantuma oli rajuin sitten 1930-luvun suuren laman. Koko 
 maailman bruttokansantuote supistui 0,6 prosenttia edellisvuoteen verrattuna, 
 mutta taantuman vaikutukset vaihtelivat suurestikin maiden ja maaryhmien 
 välillä. Yleisesti ottaen kehitysmaat ja kasvutaloudet selvisivät taantumasta pa-
 remmin kuin kehittyneet taloudet. Tosin suurten kasvutalouksienkin välillä oli 
 huomattavia eroja: niin sanotuista BRIC-maistaeIntian ja Kiinan talouskasvu 
 hidastui vain hieman edellisvuodesta, kun taas Brasilian talous supistui lievästi 
 ja Venäjän varsin voimakkaasti (taulukko 2.1.). 


TAULUKKO 2.1. Bruttokansantuotteen6 vuosimuutos (%) vuosina 2008 ja 
 200924


2008 2009


Koko maailma 3,0 -0,6


Kehittyneet taloudet 0,5 -3,2


Yhdysvallat 0,4 -2,4


Euroalue 0,6 -4,1


Kehitysmaat ja kasvutaloudet  6,1 2,5


Brasilia 5,1 -0,2


Intia 6,4 5,7


Kiina 9,6 9,1


Venäjä 5,6 -7,9


Vuoden 2009 kasvutilastoissa erityisesti Kiina erottuu joukosta talouskasvul-
 la, josta useimmat maat eivät voi edes haaveilla hyvinäkään aikoina. Vahvasti 
 vientivetoisesta kasvustrategiastaan huolimatta Kiina ei siis juurikaan näytä 
 kärsineen kysynnän rajusta notkahduksesta Euroopan ja Yhdysvaltain tärkeillä 
 vientimarkkinoilla. Tämän perusteella ei kuitenkaan pidä päätellä, että Kii-
 nan talous olisi haavoittumaton kansainvälisten suhdanteiden heilahteluille; 


vuoden 2009 aikana maan talouskasvua ylläpitivät sekä vahvasti elvyttävä ta-
 louspolitiikka että voimakas kotimainen kiinteistöbuumi. Pääasiallisesti velka-
 rahalla rahoitettu kiinteistöbuumi on kuitenkin tuonut mukanaan merkittäviä 
 riskejä kiinalaispankkien kannalta, joiden taseissa piilee vuoden 2009 holtit-
 tomasti kasvaneen luotonannon jäljiltä ongelmaluottoja jopa 400 miljardin 
 dollarin edestäf.


e Lyhenne BRIC (Brazil, Russia, India, China) viittaa neljään suurimpaan kasvutalouteen eli 



(19)Rajuudestaan huolimatta vuoden 2009 kansainvälinen taantuma näyttää 
 jääneen varsin lyhytkestoiseksi. Vuoden 2010 alkupuoliskon aikana maailman-
 talous alkoi osoittaa selviä elpymisen merkkejä, ja sekä vuonna 2010 että 2011 
 koko maailman bruttokansantuotteen ennustetaan kasvavan yli neljän prosen-
 tin vuosivauhtia. Vastuu maailmantalouden kasvusta näyttää tosin lepäävän 
 pitkälti suurten kasvutalouksien harteilla, koska kehittyneille talouksille en-
 nustetaan edelleenkin varsin vaatimatonta talouskasvua24. 


Vaikka itse taantuma on jo päättynyt, sen vaikutukset tuntuvat maailman-
 talouden eri alueilla vielä pitkään. Näin ollen jopa hyvin lyhyen aikavälin kas-
 vuennusteisiin liittyy tällä hetkellä poikkeuksellisen paljon epävarmuutta, eikä 
 edes maailmantalouden luisumista uuteen taantumaan voi pitää mitenkään 
 pois suljettuna. Lyhyen aikavälin kasvuennusteita ja niihin liittyviä epävar-
 muustekijöitä käsittelen tarkemmin seuraavassa luvussa.


2.2. maailmantalouden lyhyen aikavälin kasvuennusteet 
 ja niihin liittyvät epävarmuustekijät


Ennusteiden perusteella toipuminen vuoden 2009 taantumasta näyttää nou-
 dattavan samaa maantieteellistä kuviota kuin itse taantuma: kehitysmaiden ja 
 kasvutalouksien odotetaan lähivuosina yltävän varsin reippaaseen talouskas-
 vuun, kun taas kehittyneet taloudet elpyvät selvästi hitaammin (taulukko 2.2.).


Taulukko 2.2. Bruttokansantuotteen kasvuennusteet (% vuodessa) vuosille 
 2012–2015 g, 22


Koko maailma 4,5


Kehittyneet taloudet 2,4


Kehitysmaat ja kasvutaloudet 6,7


Koska maailmantalouden tila on vuoden 2009 taantuman jäljiltä niin epä-
 vakaa, lyhyenkin aikavälin kasvuennusteisiin liittyy tavallista enemmän epä-
 varmuutta. Erityisen epävarmalta tilanne näyttää Yhdysvalloissa, joka vuoden 
 2009 taantumaan saakka oli pitkään maailmantalouden kasvuveturi. Vaikka 
 työttömyys onkin laskenut taantuman aikaisista huippulukemista, se on edel-
 leen historiallisesti varsin korkealla tasolla” 29. 


Toinen merkittävä uhkatekijä Yhdysvaltain talouskasvun kannalta ovat 
 asuntomarkkinat, joiden kehitys on uudelleen kääntynyt huonompaan suun-
 taan sen jälkeen, kun asuntokaupan elvyttämiseksi tarkoitetut väliaikaiset vero-
 helpotukset päättyivät vuoden 2010 huhtikuussa. Asuntorakentamisen ja siihen 


g Ennusteet koskevat reaalisen eli inflaatiokorjatun bruttokansantuotteen keskimääräistä vuosit-
taista kasvua kyseisellä ajanjaksolla.



(20)liittyvän vähittäiskaupan (esimerkiksi sisustuksen ja kodinkoneiden) merkitys 
 Yhdysvaltain talouden tähänastiselle elpymiselle on ollut niin suurih, että asun-
 tomarkkinoiden uusi romahdus voisi jo yksin johtaa uuteen taantumaan6. 


Myös taantuman aikana – ja jo sitäkin ennen – voimakkaasti kasvanut Yh-
 dysvaltain valtionvelkaisaattaa muodostua uhaksi talouskasvun elpymiselle jo 
 lyhyellä aikavälillä. Yhdysvaltain valtionvelan suhde bruttokansantuotteeseen 
 on hyvää vauhtia lähestymässä 100 prosenttia, kun vastaava suhde vielä vuosi-
 tuhannen alussa oli vain 50 prosenttia. Viimeksi Yhdysvaltain valtionvelka ylitti 
 100 prosenttia bruttokansantuotteesta toisen maailmansodan jälkeisinä vuosina, 
 jolloin sekä sodan että Euroopan jälleenrakentamisen aiheuttamat kustannukset 
 rasittivat valtiontaloutta10.Vielä toistaiseksi liittovaltio on saanut lainaa varsin 
 kohtuullisella korolla, mutta velkataakan kasvaessa lisääntyy myös todennäköi-
 syys, että sijoittajat alkavat vaatia korkeampia korkoja hyvitykseksi kasvavista 
 luottoriskeistä.j Nopeasti kasvava valtionvelka voi myös pakottaa liittovaltion 
 hallitusta kiristämään talouspolitiikkaansa veroja korottamalla ja julkisia menoja 
 leikkaamalla, mikä vaikuttaisi kielteisesti kokonaiskysyntään ja talouskasvuun. 


Syksyllä 2007 puhjenneesta rahoitusmarkkinakriisistä ensimmäisenä va-
 roittaneen amerikkalaisen taloustieteilijän Nouriel Roubinin mukaan Yhdys-
 vallat voi parhaassa tapauksessa yltää ”aneemiseen”, reilusti alle normaaliin 
 jäävään talouskasvuun lähivuosien aikana. Samalla hän kuitenkin arvioi, että 
 uuden taantuman todennäköisyys on peräti 40 prosenttia. Liittovaltion suuren 
 velkataakan ohella Roubini pitää kotitalouksien ja rahoitussektorin yritysten 
 korkeaa velkaantumista sekä rahoitusmarkkinoiden yleistä epävakautta mer-
 kittävimpinä uhkatekijöinä Yhdysvaltain talouskasvulle7.


Myös euroalueen talouskasvun elpymistä rajoittavat korkea työttömyys ja 
 taantuman aikana nopeasti kasvanut julkinen velka. Kansainvälisen valuutta-
 rahaston arvion mukaan euroalueen ja koko Euroopan talouskasvu jääkin lähi-
 vuosina selvästi jälkeen muusta maailmantaloudesta23.


Tuoreimpien taloustilastojen valossa Kansainvälisen valuuttarahaston synk-
 kä arvio ei kuitenkaan näytä aivan perustellulta. Sekä euroalueella että koko 
 EU:ssa teollisuuden tilauskannat ovat olleet nousussa jo vuoden 2009 puo-
 livälistä, ja kasvuvauhti kiihtyi selvästi vuoden 2010 toisella neljänneksellä15. 
 Samanlainen joskin hieman epätasaisempi kehitys on ollut havaittavissa teolli-
 suustuotannon osalta14. 


h Talousanalyysiin keskittyneen Moody’s Analyticsin mukaan asuntorakentamisen ja siihen liit-
 tyvien vähittäiskauppatoimintojen osuus Yhdysvaltain bruttokansantuotteesta oli jopa 15 pro-
 senttia vuoden 2010 toisella neljänneksellä.


i Valtionvelalla tarkoitetaan yksinomaan liittovaltion velkaa (Federal government debt), johon 
 eivät sisälly esimerkiksi osavaltioiden velat.


j Luottoriskillä tarkoitetaan riskiä, joka liittyy velallisen kyvyttömyyteen hoitaa velkojensa takai-
sinmaksua. Luottoriskin suuruus heijastuu suoraan korkoihin niin sanottuna luottoriskipree-



(21)Rohkaiseva signaali euroalueen osalta on myös Saksan talouden voimakas 
 elpyminen vuoden 2010 toisella neljänneksellä. Edellisvuoden toisesta neljän-
 neksestä Saksan talous kasvoi peräti 3,7 prosenttia päihittäen siten sekä kaik-
 ki muut EU-maat että Yhdysvallat15. Monet asiantuntijat, heidän joukossaan 
 taloustieteen nobelisti Joseph Stiglitz, ovat tosin huomauttaneet, että Saksan 
 vientivetoinen elpyminen tapahtuu kotimaisen kysynnän kustannuksella, ja 
 ettei Saksasta näin ollen ole sanottavaa vetoapua muille maille4. 


Näiden tilastojen perusteella euroalueen ja muun EU:n talouden elpymi-
 nen näyttää sittenkin olevan vakaammalla – tai ainakin vähemmän epävakaalla 
 – pohjalla kuin Yhdysvaltain. Kuten vuoden 2010 keväällä puhjennut Kreikan 
 velkakriisi varsin kouriintuntuvalla tavalla osoitti, rahoitusmarkkinoiden her-
 mostuneisuus ja epävakaus viime vuosien rahoitusmarkkinakriisin jäljiltä on 
 kuitenkin merkittävä uhka talouskasvulle myös tällä puolen Atlanttia. Vaikka 
 Kreikan kriisin yhteydessä toteutetut vakauttamistoimenpiteet onnistuivatkin 
 rauhoittamaan rahoitusmarkkinoita ja estämään kriisin leviämisen muihin 
 euromaihin, uusien kriisien uhka on olemassa niin kauan kuin pahiten yli-
 velkaantuneet euromaat, niin sanotut PIIGS-maatk, eivät ole saaneet julkista 
 taloudenpitoaan kestävälle pohjalle. Kreikan velkakriisin toistuminen laajem-
 massa mittakaavassa voisi pahimmassa tapauksessa johtaa pitkien korkojen 


k Lyhenne PIIGS (Portugal, Ireland, Italy, Greece) viittaa Portugaliin, Irlantiin, Italiaan ja Kreik-
kaan.



(22)voimakkaaseen nousuun koko euroalueella, kun sijoittajat vaatisivat entistä 
 suurempia luottoriskipreemioita. Tämä asettaisi euromaiden hallitukset vai-
 kean valinnan eteen: joko jatkaa budjettialijäämien kattamista entistä kalliim-
 malla lainarahalla tai kiihdyttää julkisen talouden tasapainottamista silläkin 
 uhalla, että talouspolitiikan kiristyminen tukahduttaa talouskasvun.


Myös kehitysmaiden ja kasvutalouksien osalta tämänhetkiset kasvuennus-
 teet saattavat vielä osoittautua liian optimistisiksi. Tässä maaryhmässä Kiina 
 painii aivan omassa sarjassaan bruttokansantuotteella, joka vuoden 2009 tilas-
 tojen perusteella on melkein viidenneksen suurempi kuin kolmen muun BRIC-
 maan yhteenlaskettu bruttokansantuote30. Jos Kiinan talouskasvu jää kuitenkin 
 selvästi odotettua heikommaksi, on erittäin todennäköistä, ettei koko kehitys-
 maiden ja kasvutalouksien maaryhmä yllä ennustettuun talouskasvuun.


Kiinan talouskasvuun liittyvistä riskitekijöistä mainittiin jo edellisessä ala-
 luvussa kiinalaispankkeihin vuoden 2009 kiinteistöbuumin seurauksena ker-
 tyneet 400 miljardin dollarin ongelmaluotot. Muutenkin rakennus- ja kiin-
 teistöalan voimakkaasti korostunut taloudellinen merkitys taantuman aikana 
 voi osoittautua ongelmalliseksi. Harvardin yliopiston taloustieteen professorin 
 Kenneth Rogoffin mukaan kiinalaisen kiinteistökuplan puhkeaminen johtaisi 
 taantumaan Kiinan lisäksi koko Kaakkois-Aasiassa1.


Toinen Kiinan talouskasvua uhkaava tekijä on kuluttajien ostovoimaa na-
 kertava korkea inflaatio. Vuoden 2010 heinäkuun tilastojen mukaan inflaatio 
 on kuitenkin varsin maltillinen, vain 3,3 prosenttia vuositasolla. On kuitenkin 
 olemassa vahvaa näyttöä siitä, että todellinen inflaatio on huomattavasti kor-
 keampi: monet elintarvikkeet ovat kallistuneet 20 prosenttia edellisvuodesta, 
 ja vaatteiden ja kenkien hinnoissa on nähty jopa 50 prosentin korotuksia. Pe-
 kingin yliopiston rahoituksen professori Michael Pettis arvioikin, että inflaatio 
 liikkuu todellisuudessa kuuden prosentin tuntumassa7.


Inflaatio ei kuitenkaan ole ainoa yksityistä kulutusta heikentävä tekijä. Jo 
 usean vuosikymmenen ajan Kiina on noudattanut vientivetoista kasvustrate-
 giaa kotimaisen kulutuskysynnän kustannuksella. Niinpä yksityisen kulutus-
 kysynnän osuus brutto-kansantuotteesta onkin pudonnut tasaisesti vaatimat-
 tomaan 35 prosenttiin, mikä on vähemmän kuin yhdessäkään suuressa talou-
 dessa3. 


Kiinan väkivahvana pidetty talous näyttääkin lähemmin tarkasteltuna 
 varsin haavoittuvaiselta. Jos vientikysyntä notkahtaa uudelleen – mikä ei ole 
 lainkaan epätodennäköistä ottaen huomioon kehittyneiden talouksien heikot 
 kasvunäkymät – kotimaisesta kulutuskysynnästä ei ole odotettavissa vetoapua. 


Silloin vastuu talouskasvun ylläpitämisestä jää kiinteistö- ja rakennusalan har-
teille, mikä käytännössä tarkoittaa kiinteistömarkkinoiden hintakuplan pai-
suttamista entisestään. Ja mitä kauemmin kiinteistökuplaa paisutetaan, sitä 
tuhoisammat ovat seuraukset, kun se lopulta puhkeaa.



(23)2.3. yhteenveto


Tämänhetkisten ennusteiden perusteella maailmantalous on vuoden 2009 
 kansainvälisen taantuman jälkeen palaamassa lähivuosina varsin reippaaseen, 
 keskimäärin yli neljän prosentin talouskasvuun. Kiinan ja muiden suurten kas-
 vutalouksien odotetaan toimivan talouskasvun vetureina, kun taas kehittyneil-
 le talouksille ennustetaan edelleenkin melko vaatimatonta talouskasvua. 


Tämänhetkisiin kasvuennusteisiin liittyy kuitenkin useita epävarmuusteki-
 jöitä. Näistä merkittävimmät ovat rahoitusmarkkinoiden epävakaus, kehitty-
 neiden talouksien suuri julkinen velkataakka ja riski Yhdysvaltain luisumisesta 
 uuteen taantumaan. Uusi taantuma Yhdysvalloissa olisi erityisen kova takaisku 
 Kiinan kaltaisille, vientivetoiseen kasvustrategiaan panostaneille kasvutalouk-
 sille, mutta myös Saksan ja Suomen kaltaisille viennistä vahvasti riippuvaisille 
 euromaille. 


Nämä ja muut tässä luvussa käsitellyt epävarmuustekijät huomioon ottaen 
 on varauduttava siihen, että maailmantalouden kasvu jää vuoteen 2015 ulot-
 tuvalla ajanjaksolla heikommaksi kuin tällä hetkellä ennustetaan. Lisäksi on 
 syytä korostaa, että talouden kehitys voi kääntyä huonompaan suuntaan hy-
 vinkin äkillisesti ja ennalta arvaamattomasti esimerkiksi uuden rahoitusmark-
 kinakriisin puhkeamisen myötä.



3. maailmantalouden keHitys  Pitkällä aikavälillä


3.1. ennusteet pitkän aikavälin potentiaaliselle talouskasvulle
 Todellista talouskasvua on luonnollisesti mahdotonta ennustaa edes osapuil-
 leen kymmenien vuosien aikavälillä. Jo muutaman vuoden päähän ulottuvat 
 ennusteet saattavat jäädä hyvinkin kauas toteutuneesta talouskasvusta esimer-
 kiksi odottamattoman talouskriisin puhkeamisen vuoksi. Näin ollen pitkän 
 aikavälin kasvuennusteet koskevat niin sanottua potentiaalista talouskasvua, 
 jota lyhyesti määrittelin jo johdannossa.


Potentiaalista talouskasvua koskevat ennusteet perustuvat niin sanottuun 
 Cobb-Douglasin tuotantofunktioonl,  jossa bruttokansantuotteen koko riip-
 puu kolmesta tekijästä: fyysisen pääomanm  määrästä, työvoiman määrästä ja 
 tuotantotekniikan kehityksestä. Vastaavasti bruttokansantuotteen muutos eli 
 talouskasvu määräytyy suoraan näiden tekijöiden muutosten perusteella. Hie-
 man pelkistetysti voi siis sanoa, että talouskasvu on funktio työvoiman määrän 
 ja työvoiman tuottavuuden kasvusta, jossa jälkimmäinen riippuu toisaalta fyy-
 sisen pääoman määrän muutoksesta ja toisaalta tuotantotekniikan kehityksestä.


l Cobb-Douglasin tuotantofunktion esitti ensimmäisenä ruotsalainen taloustieteilijä Knut 
 Wicksell (1851–1926), mutta se on saanut nimensä sitä empiirisesti testanneiden Charles Cob-
 bin ja Paul Douglasin mukaan.


m Fyysisellä pääomalla tarkoitetaan esimerkiksi tuotannossa käytettäviä koneita ja laitteita.



(24)Potentiaalinen talouskasvu on toisin sanoen maksimaalinen kasvu, jonka 
 yksittäinen talous voi saavuttaa annetulla työvoiman määrän ja tuottavuuden 
 kasvulla edellyttäen, että taloudessa vallitsee täystyöllisyysn. Jos esimerkiksi työ-
 voiman määrän kasvu johtaa kasvavan tuotannon sijasta kasvavaan työttömyy-
 teen, todellinen talouskasvu jää potentiaalista talouskasvua hitaammaksi.


Dadush ja Stancil12 ovat Cobb-Douglasin tuotantofunktion pohjalta laa-
 tineet vuoteen 2050 ulottuvat ennusteet yhteensä 19 maan potentiaaliselle 
 talouskasvulle. Taulukossa 3.1. esitetään Dadushin ja Stancilin ennusteet kuu-
 delle kehittyneelle taloudelle ja neljälle BRIC-maalle. Aivan kuten edellisessä 
 luvussa esitetyt lyhyen aikavälin ennusteet, taulukossa esitetyt pitkän aikavälin 
 ennusteet koskevat reaalista eli inflaatiosta puhdistettua talouskasvua.


Taulukko 3.1. Potentiaalisen talouskasvun ennusteet (% vuodessa) 
 vuosille 2009–2050


Brasilia 4,1


Intia 5,9


Italia 1,3


Iso-Britannia 2,1


Japani 1,1


Kiina 5,6


Ranska 2,1


Saksa 1,4


Venäjä 3,3


Yhdysvallat 2,7


Pitkän aikavälin potentiaalisen talouskasvun ennusteet noudattavat luvun 2.2 
 lyhyen aikavälin ennusteista tuttua kaavaa: suurten kasvutalouksien odote-
 taan Kiinan ja Intian johdolla kasvavan selvästi kehittyneitä talouksia nope-
 ammin. Ainoana poikkeuksena on Venäjä, joka hieman yli kolmen prosentin 
 potentiaalisella talouskasvullaan sijoittuu jonnekin Yhdysvaltain, jota pidetään 
 nopeimmin kasvavana kehittyneenä taloutena, ja muiden BRIC-maiden väli-
 maastoon. Myös BRIC-maita pienempien kehitysmaiden ja kasvutalouksien 
 osalta kasvuodotukset ovat varsin korkealla: esimerkiksi Indonesian ennuste-
 taan kyseisenä ajanjaksona kasvavan keskimäärin 4,8 ja Etelä-Afrikan keski-
 määrin 4,3 prosenttia vuodessa.


n Täystyöllisyydellä tarkoitetaan taloustieteessä tilannetta, jossa taloudessa ei ole vapaata kapa-
siteettia käyttämättömien tuotantotekijöiden (työvoiman ja pääoman) muodossa. Toisin kuin 
arkikielessä, täystyöllisyys ei taloustieteellisenä käsitteenä kuitenkaan tarkoita, ettei taloudessa 



(25)Kiinan talouskasvun ennustetaan kuitenkin hidastuvan merkittävästi ny-
 kyisestä liki kymmenestä prosentista. Tälläkin kasvuvauhdilla Kiina silti on 
 vuonna 2050 maailman ylivoimaisesti suurin talous bruttokansantuotteella, 
 joka on liki viidenneksen suurempi kuin kakkosena tulevan Yhdysvaltain – ja 
 noin 15 kertaa suurempi kuin Kiinan tämänhetkinen bruttokansantuote!


Venäjää lukuun ottamatta muutkin BRIC-maat ovat näiden ennusteiden 
 perusteella ajamassa nykyisten kehittyneiden talouksien ohi bruttokansan-
 tuotteen määrällä mitattuna: Intia on vuonna 2050 maailman kolmanneksi 
 suurin ja Brasilia maailman viidenneksi suurin talous. Neljäntenä oleva Japani 
 on kehittyneistä talouksista Yhdysvaltain lisäksi ainoa, joka vielä vuonna 2050 
 mahtuu maailman viiden suurimman talouden joukkoon. 


Kehitysmaiden ja kasvutalouksien kehittyneitä talouksia selvästi paremmat 
 pitkän aikavälin kasvuennusteet johtuvat Dadushin ja Stancilin mukaan kolmes-
 ta tekijästä: nopeasta joskin vähitellen hidastuvasta väestönkasvusta, kehittyneitä 
 talouksia korkeammasta investointiasteesta sekä tuottavuutta edistävän uuden 
 teknologian entistä nopeammasta omaksumisesta. Näistä tekijöistä väestönkas-
 vu on merkittävin, sillä sen osalta ero kehittyneisiin talouksiin verrattuna on 
 ylivoimaisesti suurin: siinä missä työikäisen väestön ennustetaan kasvavan 1,5 
 miljardilla kasvutalouksissa ja kehitysmaissa vuoteen 2050 mennessä, sen ennus-
 tetaan supistuvan yli 100 miljoonalla kehittyneissä talouksissa. Ainoana poikke-
 uksena jälkimmäisessä ryhmässä on Yhdysvallat, jonka väestökehitys on korke-
 amman syntyvyyden ansiosta suotuisampi kuin muissa kehittyneissä talouksissa.


Koska kehitysmaiden ja kasvutalouksien pitkän aikavälin talouskasvu pe-
 rustuu näinkin suuressa määrin nopeaan väestönkasvuun, bruttokansantuote 
 henkeä kohti ei tule kasvamaan läheskään yhtä nopeasti kuin bruttokansan-
 tuote. Näin ollen maailman suurimpien talouksien joukkoon vuonna 2050 
 sijoittuvat kasvutaloudet tulevat edelleen olemaan huomattavasti köyhempiä 
 kuin kehittyneet maat: esimerkiksi Yhdysvaltain bruttokansantuote henkeä 
 kohden tulee vielä vuonna 2050 olemaan kolme kertaa suurempi kuin Kiinan, 
 ja peräti kahdeksan kertaa suurempi kuin Intian12.


Dadushin ja Stancilin ennusteet pitkän aikavälin potentiaaliselle talous-
 kasvulle perustuvat olettamukseen, ettei seuraavan 40 vuoden aikana ilmene 
 merkittäviä riskitekijöitä poliittisten, taloudellisten tai ekologisten kriisien 
 muodossa. Lisäksi he olettavat, että kansainvälinen kauppa säilyy jatkossakin 
 vapaana, mikä tekee protektionismin lisääntymisestä merkittävän riskitekijän 
 kasvuennusteiden toteutumisen kannalta.


Sen sijaan Dadush ja Stancil eivät ota lainkaan huomioon maailmantalou-
den kokonais-kysynnän ja siihen vaikuttavien tekijöiden kehitystä. Näin ollen 
he eivät myöskään joudu ottamaan kantaa siihen mahdollisuuteen, että poten-
tiaalisen talouskasvun toteutumisen edellytyksenä oleva täystyöllisyys jää riittä-
mättömän kokonaiskysynnän takia saavuttamatta. Tällaisessa tilanteessa kehi-
tysmaiden ja kasvutalouksien nopea väestönkasvu muuttuisikin talouskasvun 
moottorista valtavaksi taloudelliseksi rasitteeksi massatyöttömyyden muodossa.



(26)Seuraavissa alaluvuissa tarkastelen tärkeimpiä riskitekijöitä, jotka liittyvät 
 yllä esitettyihin pitkän aikavälin kasvuennusteisiin. Alaluvussa 3.2 käsittelen 
 maailmantalouden kokonaiskysynnän ja siihen vaikuttavien tekijöiden kehi-
 tysnäkymiä pitkällä aikavälillä. Alaluvun 3.3 aiheena on säännöllisesti toistuvi-
 en rahoituskriisien muodostama uhka maailmantaloudelle. Alaluku 3.4 puo-
 lestaan tarkastelee kansainvälisen vapaakaupan tulevaisuudennäkymiä viime 
 vuosina lisääntyneen protektionismin valossa.


Alaluvun 3.5 aiheena ovat talouskasvun ekologiset rajat. Toteutuessaan 
 edellä esitetyt pitkän aikavälin kasvuennusteet jouduttaisivat maailman öljy-
 varantojen ja muiden uusiutumattomien luonnonvarojen hupenemista. El-
 lei uusiutuvia, ekologisesti kestäviä vaihtoehtoja kyetä kehittämään riittävän 
 nopeasti ja riittävässä määrin, on varsin todennäköistä, että luonnonvarojen 
 niukkuus rajoittaa talouskasvua ennusteiden kattaman ajanjakson aikana. Täs-
 tä huolimatta Dadush ja Stancil eivät ilmastonmuutoksen lisäksi huomioi lain-
 kaan muita ekologisia uhkatekijöitä pitkän aikavälin kasvuennusteille.


3.2. maailmantalouden kokonaiskysynnän kehitysnäkymät 
 pitkällä aikavälillä


Aivan aluksi on syytä korostaa, ettei teoreettisessa taloustieteessä vallitse yksi-
 mielisyyttä kokonaiskysynnän merkityksestä talouskasvulle. Toisin kuin vielä 
 1980- ja 1990-luvulla, tänä päivänä useimmat taloustieteilijät (ainakin ne, jot-
 ka edes satunnaisesti ovat tekemisissä reaalimaailman kanssa) tosin myöntävät, 
 että kokonaiskysynnällä ja sen vaihteluilla on merkitystä ainakin lyhyen aikavä-
 lin talouskasvulle. Sen sijaan useimmat taloustieteen valtavirran edustajat vie-
 rastanevat edelleen ajatusta, että kokonaiskysynnän riittämättömyys voisi – ku-
 ten tässä alaluvussa osoitetaan – rajoittaa talouskasvua myös pitkällä aikavälillä. 


Toisin kuin edellisessä alaluvussa esitetyissä ennusteissa oletetaan, työvoi-
 man määrän ja tuottavuuden kasvu ei automaattisesti kasvata tuotantoa samas-
 sa suhteessa. Markkina-taloudessa päätökset tuotannon kasvattamisesta teh-
 dään yritystasolla, eikä yksikään voittoa tavoitteleva yritys kasvata tuotantoaan, 
 ellei se myös usko kasvavalle tuotannolle löytyvän kysyntää. Jos kysyntä kasvaa 
 vähemmän kuin työvoiman määrän ja työvoiman tuottavuuden yhteenlaskettu 
 kasvu, myös työvoiman kysynnän kasvu jää työvoiman tarjonnan kasvua alhai-
 semmaksi. Selkokielellä tämä tarkoittaa, että työttömyys nousee.


Koska useimpien kehitysmaiden ja kasvutalouksien kasvustrategiat ovat 
vientivetoisia, niiden talouskasvu riippuu joko suoraan tai välillisesti kysynnän 
kehityksestä kehittyneissä talouksissa. Hung20 on varsin selkeällä tavalla hah-
mottanut johtavan kasvutalouden Kiinan ympärilleen rakentaman verkoston, 
jossa Kiina sekä vie laajan valikoiman kulutus-hyödykkeitä Yhdysvaltoihin ja 
muihin kehittyneisiin talouksiin että samalla tuo maahan komponentteja ja 
muita puolivalmisteita muista Kaakkois-Aasian maista ja raaka-aineita Afrikan 



(27)talouksissa, Kiinan vientimenestyksestä pääsevät osallisiksi myös verkostoon 
 kuuluvat alihankkijat ja raaka-ainetoimittajat. Vastaavasti myös haittavaiku-
 tukset tulevat ulottumaan koko verkostoon, jos Kiinan vienti notkahtaa kehit-
 tyneiden talouksien riittämättömän kysynnän takia.


Koska Kiinan vienti koostuu pääasiallisesti kulutushyödykkeistä, yksityi-
 sen kulutuskysynnän kasvu kehittyneissä talouksissa on avainasemassa Kiinan 
 vientimenestyksen kannalta. Vastaavasti kehittyneiden talouksien yksityiseen 
 kulutuskysyntään kohdistuvat riskitekijät ovat riskitekijöitä Kiinan ja käytän-
 nössä koko maailmantalouden kannalta.


Yhdysvalloissa merkittävin uhka yksityisen kulutuskysynnän kasvulle pit-
 källä aikavälillä on julkisen talouden heikko kunto, jonka taustalta löytyvät 
 sekä viime vuosina voimakkaasti kasvanut valtionvelka että maan eläkejärjes-
 telmän suuri alijäämä. Bostonin yliopiston taloustieteen professorin Laurence 
 Kotlikoffin mukaan Yhdysvallat on käytännössä jo vararikossa, ja ainoa keino 
 tilanteen pelastamiseksi on talouspolitiikan äärimmäisen raju kiristäminen. 


Toimenpiteen suuruusluokkaa kuvaa oivallisesti Kotlikoffin viittaus Kansain-
 välisen valuuttarahaston ja Yhdysvaltain kongressin budjettitoimiston laskel-
 miin, joiden mukaan talouspolitiikkaa on pysyvästi kiristettävä summalla, joka 
 vastaa 14 prosenttia maan bruttokansantuotteesta. Liittovaltion verotulot ovat 
 tällä hetkellä 14,9 prosenttia bruttokansantuotteesta, eli jos talouspolitiikan 
 kiristäminen tapahtuisi yksinomaan veronkorotusten kautta, se tarkoittaisi liit-
 tovaltion keräämien verojen kaksinkertaistamista kertaheitolla2.


Näin rajut veronkorotukset ovat tietenkin poliittinen mahdottomuus. 


Kotlikoff arvioikin, että liittovaltio paikkaa jättimäistä vajettaan kolmen 
 eri keinon yhdistelmällä: veronkorotuksilla, eläkkeiden leikkauksilla ja 
 setelirahoituksellao. Näistä toimenpiteistä kaksi ensimmäistä leikkaavat pal-
 kansaajien ja eläkeläisten ostovoimaa suoraan ja kolmas välillisesti kiihtyvän 
 inflaation kautta2.


Mikäli liittovaltio turvautuu setelirahoitukseen suuressa mittakaavassa, sil-
 lä voi olla muita huomattavasti dramaattisempia vaikutuksia kuin inflaation 
 kiihtyminen. Kuten muun muassa Ferguson16 ja Hung20 ovat huomauttaneet, 
 Yhdysvallat ja Kiina ovat jo pitkään eläneet merkillisessä symbioosissa, jossa 
 Kiina on ulkomaankaupan ylijäämästä kertyneen valtavan valuuttavarantonsa 
 avulla rahoittanut amerikkalaisten velkavetoista kulutusjuhlaa edullisella laina-
 rahalla. Koska laajamittainen setelirahoitus vääjäämättä romahduttaisi dollarin 
 arvoa, kiinalaisten halukkuus sijoittaa dollarimääräisiin velkakirjoihin vähenisi 
 tässä tapauksessa huomattavasti.


Talouskasvun nopea elpyminen Yhdysvalloissa antaisi toki enemmän liikku-
 mavaraa liittovaltiolle taloudenpitonsa tasapainottamisessa, jolloin talouspolitii-


o Setelirahoitus tarkoittaa, että valtio lainaa rahaa keskuspankilta. Käytännössä tämä tapahtuu 
niin, että keskuspankki ostaa valtion liikkeelle laskemia velkakirjoja ja rahoittaa ostot painamalla 
lisää rahaa.



(28)kan kiristäminen voisi tapahtua asteittain ja maltillisesti. Liittovaltion velka- ja 
 alijäämäongelma on kuitenkin niin mittava, ettei se ole korjattavissa yksinomaan 
 talouskasvun avulla, vaan talouspolitiikkaa on joka tapauksessa pakko kiristää.


Myös euroalueella julkisen talouden tasapainottamistarpeet tulevat muo-
 dostamaan varsin pitkäaikaisen rasitteen, vaikka tilanne ei – ylivelkaantuneita 
 PIIGS-maita lukuun ottamatta – olekaan yhtä hälyttävä kuin Yhdysvalloissa. 


Euroalueella ja muillakin EU-mailla on kuitenkin rasitteenaan väestön ikään-
 tymisestä johtuva työikäisen väestön väheneminen. Koko Euroopassa työikäi-
 sen väestön ennustetaan vähenevän 110 miljoonalla vuoteen 2050 mennessä, 
 mikä heikentää merkittävästi maanosan huoltosuhdettap,12.


Huoltosuhteen heikkeneminen yhdessä väestön ikääntymisen kanssa mitä 
 todennäköisimmin kasvattaa työvoimaan kuuluvien verotaakkaa. Myös eläke-
 maksuihin kohdistuu merkittäviä nousupaineita koska eurooppalaiset (aivan 
 kuten amerikkalaisetkin) eläkejärjestelmät perustuvat niin sanottuun ”pay as 
 you go” -periaatteeseen. Tämä tarkoittaa, että tiettynä ajankohtana työelämässä 
 olevat maksavat samana ajankohtana eläkkeellä olevien eläkkeet, ja että heidän 
 maksamistaan eläkemaksuista parhaassakin tapauksessa vain osa rahastoidaan 
 heidän omien eläkkeidensä maksua varten. Kun eläkkeellä olevien suhde työ-
 elämässä oleviin nousee, vaihtoehtoina ovat eläkkeiden leikkaaminen, eläke-
 maksujen korottaminen tai näiden kahden yhdistelmä. 


Valitsivatpa Euroopan maat minkä tahansa näistä vaihtoehdoista eläkejär-
 jestelmänsä vajeen paikkaamiseksi, vaikutukset kuluttajien ostovoimaan ja sen 
 myötä yksityiseen kulutuskysyntään ovat yksiselitteisen kielteiset. Eläkkeiden 
 leikkaamisella olisi lisäksi välillisiä vaikutuksia, jotka nekin heikentäisivät yk-
 sityistä kulutuskysyntää: jos työelämässä olevat tietävät tulevien eläkkeidensä 
 pienenevän, he mitä todennäköisimmin lisäävät henkilökohtaista säästämis-
 tään eläkepäiviään varten. Mitä suuremman osan tuloistaan he säästävät, sitä 
 pienemmäksi jää kulutukseen käytettävä osa.


Jos edellä mainittuja yksityiseen kulutukseen kielteisesti vaikuttavia toimen-
piteitä halutaan välttää, eläkejärjestelmän vajeeseen ja huoltosuhteen heikke-
nemiseen on puututtava yhdistelmällä, jossa eläkeikää nostetaan ja työperäistä 
maahanmuuttoa lisätään merkittävästi. Näistä toimenpiteistä jälkimmäinen 
on valtavan potentiaalinsa ansiosta ylivoimaisesti tärkein. Kun kehitysmaiden 
ja kasvutalouksien työikäisen väestön odotetaan kasvavan 1,5 miljardilla ja Eu-
roopan työikäisen supistuvan noin 110 miljoonalla vuoteen 2050 mennessä, 
koko Euroopan työvoimavaje olisi helposti katettavissa työperäisellä maahan-
muutolla ilman, että se sanottavasti vähentäisi työvoiman tarjontaa kehitys-
maissa ja kasvutalouksissa. Ainakaan tällä hetkellä missään päin Eurooppaa ei 
kuitenkaan näytä olevan poliittista valmiutta Euroopan ulkopuolelta tulevan 
maahanmuuton merkittävään lisäämiseen, vaan poliittinen ilmapiiri on pi-
kemminkin kääntynyt yhä vahvemmin maahanmuuttovastaiseksi. Näin ollen 



(29)näyttää todennäköiseltä, että työperäisen maahanmuuton valtava potentiaali 
 eläkejärjestelmään ja huoltosuhteeseen liittyvien ongelmien ratkaisemisessa jää 
 suurimmaksi osaksi hyödyntämättä.


Kehittyneiden talouksien yksityisen kulutuksen pitkän aikavälin kehitysnä-
 kymät näyttävät siis kaiken kaikkiaan melko synkiltä. Näin ollen myös Kiinan 
 vientivetoinen kasvustrategia ja sen myötä Kiinasta riippuvaisten alihankkijoi-
 den ja raaka-ainetoimittajien talouskasvu on varsin epävakaalla pohjalla. Niin 
 kauan kuin Kiina edistää vientiään palkkojen ja yksityisen kulutuskysynnän 
 kustannuksella, suuri osa maan valtavasta potentiaalista markkina-alueena ke-
 hittyneiden talouksien vientituotteille jää toteutumatta. Tästä seuraa, että mi-
 käli Kiina ei ryhdy nopeasti ja päättäväisesti vahvistamaan kotimaista kulutus-
 kysyntäänsä, pitkän aikavälin kasvuennusteiden toteutuminen näyttää erittäin 
 epätodennäköiseltä.


Tässä luvussa ei lainkaan ole otettu huomioon ennusteiden kattaman ajan-
 jakson aikana mahdollisesti ilmeneviä rahoitusmarkkina- ja talouskriisejä eikä 
 myöskään lisääntyvän protektionismin muodostamaa uhkaa. Nämä riskite-
 kijät, jotka toteutuessaan luonnollisestikin heikentäisivät maailmantalouden 
 pitkän aikavälin kasvunäkymiä entisestään, ovat tarkastelun aiheena kahdessa 
 seuraavassa alaluvussa. 


3.3. kansainväliset rahoituskriisit ja niiden muodostama uhka 
 pitkän aikavälin talouskasvulle


Suuret rahoitusmarkkinakriisit laajenevat miltei poikkeuksetta myös reaalita-
 louden kriiseiksi. 1930-luvun suuren laman taustalla oli vuoden 1929 pörssi-
 romahdus Yhdysvalloissa ja sitä seurannut laaja pankkisektorin konkurssiaalto. 


Kaakkois-Aasian valuutta- ja rahoituskriisi vuosina 1997–1998 syöksi alueen 
 aikaisemmin niin dynaamiset kasvutaloudet, niin sanotut Kaakkois-Aasian tii-
 kerit, rajuun joskin lopulta melko lyhytaikaiseksi osoittautuneeseen lamaan, 
 ja kriisin vaikutukset tuntuivat myös monissa muissa kehitysmaissa ja kasvu-
 talouksissa. Vuoden 2009 kansainvälinen taantuma sai sekin alkunsa rahoitus-
 markkinakriisistä, joka alkoi Yhdysvalloissa syksyllä 2007 ja levisi kansainväli-
 sille rahoitusmarkkinoille seuraavan vuoden aikana.


Myös Dadush ja Stancil12 pitävät protektionismin lisääntymisen rinnalla 
kansainvälisiä rahoitusmarkkinakriisejä suurimpina uhkina pitkän aikavälin 
talouskasvulle. Heidän kehittämäänsä vaihtoehtoiseen, alhaisen talouskasvun 
skenaarioon sisältyy kaksi rahoitusmarkkinakriisiä: toinen kehitysmaissa ja 
kasvutalouksissa vuonna 2015 ja toinen kehittyneissä talouksissa 20 vuotta 
myöhemmin. Näiden kahden kriisin seurauksena niiden uhriksi joutuneet 
maat menettäisivät Dadushin ja Stancilin laskelmien mukaan kahdeksan pro-
senttia bruttokansantuotteestaan kahden vuoden aikana. Näin suuri pudotus 
bruttokansantuotteessa olisi vakava takaisku erityisesti niille maille, joille jo 
ennestään ennustetaan heikohkoa pitkän aikavälin talouskasvua. Esimerkiksi 
Ranskalle, jonka pitkän aikavälin talouskasvuksi ennustetaan reilut kaksi pro-



(30)senttia vuodessa, bruttokansantuotteen palautuminen kriisejä edeltävälle tasol-
 le kestäisi melkein neljä vuotta. Saksalta, jonka talouden ennustetaan kasvavan 
 vain 1,4 prosenttia vuodessa, samaan menisi peräti kuusi vuotta.


Ei siis ole epäilystäkään siitä, että rahoitusmarkkinakriisit muodostavat ää-
 rimmäisen vakavan uhan reaalitalouden pitkän aikavälin talouskasvulle. Eri-
 tyisen huolestuttavaksi tilanteen tekee se, että rahoitusmarkkinakriisit, kuten 
 taulukosta 3.2 käy ilmi, ovat yleistyneet merkittävästi viimeisen 30 vuoden 
 aikana.


Taulukko 3.2. Yhteenveto rahoitusmarkkina- ja valuuttakriiseistä 
 1929–200925


Wall Streetin pörssiromahdus 1929


Latinalaisen Amerikan velkakriisi 1980-luvun alku


”Savings & Loans”-kriisiq 1980-luvun loppu, 1990-luvun alku


Euroopan valuuttakriisi  1992–1993


Kaakkois-Aasian kriisi 1997–1998


Argentiinan velkakriisi  2001


”Subprimekriisi”r 2007–2009


  


Viimeisen kolmenkymmenen vuoden aikana on siis ilmennyt keskimäärin 
 kaksi suurempaa rahoitusmarkkina ja/tai valuuttakriisiä vuosikymmentä kohti. 


Aina ”subprimekriisiin” saakka säännöllisesti toistuvia rahoitusmarkkinakriisejä 
 pidettiinkin yleisesti markkinatalouteen kuuluvana välttämättömänä pahana.


Kuten taulukosta 3.2 käy ilmi, vuoden 1929 pörssiromahduksen jälkeen 
 rahoitusmarkkina-kriisit loistivat poissaolollaan puolen vuosisadan ajan. Tämä 
 johtui ennen kaikkea 1930-luvun suuren laman aikana alkaneesta pankkitoi-
 minnan ja yleisemminkin rahoitusmarkkinoiden sääntelystä, joka erityises-
 ti Yhdysvalloissa asetti tiukkoja rajoituksia talletuspankkien riskinotolles. Jo 
 1970-luvulla rahoitusmarkkinoiden sääntelyä alettiin vähitellen purkaa Yhdys-
 valloissa, josta se levisi ensin muihin kehittyneisiin talouksiin 1980-luvulla ja 
 1990-luvulla myös kehitysmaihin ja kasvutalouksiin. Sääntelyn purkaminen 
 on toki lisännyt rahoitusmarkkinoiden toiminnan tehokkuutta merkittäväs-
 ti mutta samalla se on tuonut mukanaan lisää epävakautta. Erityisen suuri 
 merkitys on tässä yhteydessä ollut kansainvälisten pääomaliikkeiden vapaut-


q Amerikkalaiset Savings & Loans -pankit ovat asuntolainoihin erikoistuneita paikallispankkeja, 
 jotka 1980-luvun loppupuolella ajautuivat kriisiin nopeasti kasvavien luottotappioiden vuoksi.


r ”Subprimekriisillä” viitataan tässä yhteydessä sekä Yhdysvaltain asuntolainakriisiin että sitä seu-
ranneeseen kansainväliseen rahoitusmarkkinakriisiin ja reaalitalouden taantumaan.



(31)tamisella: maailmassa, jossa pääoma voi liikkua vapaasti maasta ja maanosasta 
 toiseen, myös kriisit leviävät varsin nopeasti maiden ja maanosien välillä.


Vaikutuksiltaan poikkeuksellisen rajun ”subprimekriisin” myötä suhtautu-
 minen rahoitus-markkinoiden sääntelyyn on jälleen alkanut muuttua myön-
 teisemmäksi. Niin kehittyneiden talouksien kuin kehitysmaiden ja kasvutalo-
 uksien poliittisten päättäjien keskuudessa näyttääkin vallitsevan melko laaja 
 yksimielisyys siitä, että rahoitusmarkkinoiden vakauttaminen edellyttää sään-
 telyn edes jonkinasteista tiukentamista. Poikkeuksena tästä ovat sellaiset maat, 
 joissa rahoitussektorin taloudellinen merkitys on erittäin suuri. Myös rahoitus-
 markkinoiden toimijat suhtautuvat erittäin kielteisesti sääntelyn tiukentami-
 seen, minkä vuoksi on varsin todennäköistä, että rahoitusmarkkinoiden sään-
 telyssä päädytään kompromissiratkaisuihin, jotka eivät merkittävästi vähennä 
 uusien rahoitusmarkkinakriisien todennäköisyyttä. Samaan johtopäätökseen 
 ovat päätyneet myös alaluvussa 3.1 esitettyjen pitkän aikavälin kasvuennustei-
 den laatijat Dadush ja Stancil12. 


Keskustelussa rahoitusmarkkinoiden sääntelyn tarpeellisuudesta on jäänyt 
 lähes kokonaan huomiotta eräs tärkeä seikka: viimeisen 30 vuoden aikana ra-
 hoitusmarkkinat ovat kasvaneet selvästi tuotantoa ja kansainvälistä kauppaa 
 nopeammin, mistä syystä ne ovat tänä päivän monin verroin suurempia kuin 
 se reaalitalous, jonka palveleminen oli niiden alkuperäinen tehtävä. Ennen 
 vuosien 2007–2009 kriisiä maailman rahoitusmarkkinatransaktioiden yhteen-
 laskettu arvo oli jopa 75 kertaa suurempi kuin maailman bruttokansantuote!28
 Käytännössä tämä tarkoittaa, ettei reaalitalous enää pysty tarjoamaan tuotta-
 via investointikohteita läheskään kaikelle pääomalle, joka maailman rahoitus-
 markkinoilla liikkuu. Reaalitalouden kannalta ”ylimääräiselle” pääomalle on 
 näin ollen haettava tuottoa puhtaasti spekulatiivisista rahoitus- tai kiinteistö-
 markkinasijoituksista. Tämä puolestaan synnyttää helposti hintakuplia, jotka 
 puhjetessaan laukaisevat rahoitusmarkkinakriisin.


Kuuluisan brittiläisekonomistin John Maynard Keynesin sanoin elämme 
 tilanteessa, jossa yritystoiminnasta on tullut pelkkä kupla finanssikeinottelun 
 pyörteissä. Niin kauan kunnes tähän tilanteeseen saadaan muutos, rahoitus-
 markkinakriisit muodostavat vakavan uhan koko maailmantalouden pitkän 
 aikavälin kasvunäkymille.


3.4. Protektionismin uhka ja kansainvälisen vapaakaupan 
 tulevaisuus


Suurten rahoitusmarkkinakriisien rinnalla protektionismin yleistyminen muo-
 dostaa vakavimman yksittäisen uhan maailman pitkän aikavälin talouskasvul-
 le. Dadushin ja Stancilin12 arvioiden mukaan paluu protektionistiseen kaup-
 papolitiikkaan leikkaisi kehittyneiden talouksien talouskasvua neljänneksellä 
 ja kehitysmaiden sekä kasvutalouksien talouskasvua kolmanneksella. 


Kauppapoliittinen protektionismi vaikuttaa kielteisesti talouskasvuun 
neljän eri kanavan kautta. Ensinnäkin suojatullit ja muut tuontia rajoittavat 
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